

En bättre start för alla barn



**Vänsterpartiet
2014**

Vad föreslår Vänsterpartiet?

Vi vill att alla barn ska få en bra start i livet. Därför lägger vi sammanlagt cirka 2,6 miljarder kronor för nästa år på flera olika områden som stärker barns livsvillkor och vardag.

Våra satsningar inkluderar bl.a. mindre barngrupper på förskola och fritids, vidareutbildning för barnskötare, maxtaxa i kulturskolan och bättre möjligheter till förskola för barn till arbetslösa och föräldralediga.

Vad kostar våra förslag?

	2015	2016	2017
Mindre barngrupper i förskolan	375	1 075	1 075
30 timmar för arbetslösa, föräldralediga	500	500	500
Vidareutbildning barnskötare	439	878	878
Barnomsorg på obekväm arbetstid	400	400	400
Mindre barngrupper på fritids	750	1500	2250
Kulturskolan	220	220	220
Summa (miljoner kronor)	2 684	4 573	5 323

Varför lägger vi dessa förslag?

I barns liv har skolan en central roll. Men också annat har avgörande betydelse för hur deras liv utvecklas. Dit hör förskola, fritids och tillgången till kultur, där kulturskolan kan utgöra en viktig del. Barn behöver ges bättre förutsättningar än idag då barngrupperna oftast är så stora så att trots att pedagogerna gör sitt bästa, så räcker de inte till. Vi vill ändra på det Vänsterpartiet anser att det är nu är dags att ta ytterligare steg framåt för att öka kvaliteten i förskolan och göra den tillgänglig för fler barn och föräldrar. Vi presenterar därför en satsning på förskolan som från 2016 uppgår till knappt 3 miljarder kronor per år. Vi vill även göra en stor satsning på mer personal och minskade barngrupper i fritidshemmen som från 2016 uppgår till 1,5 miljarder kronor per år samt en satsning på kulturskolan. Från 2017 vill vi höja anslagen för fritidshemmen ytterligare så att de uppgår till drygt 2 miljarder kronor.

Mindre barngrupper i förskolan

En allmän åsikt bland förskolebarnens föräldrar och personal är att barngrupperna är för stora och personaltätheten för låg. Att hålla nere barngruppernas storlek och se till att personalen har tillräcklig tid för varje barn är avgörande för förskolans kvalitet och barnets utveckling. Vänsterpartiet vill därför göra en stor satsning på ett stimulansbidrag för fler anställda och därmed minska barngrupper i förskolan. Vår satsning innebär att från 2016 kan omkring 4 600 fler anställas inom förskolan (beräknat på en fjärdedel förskollärare och tre fjärdedelar barnskötare). Det innebär att barngrupperna kan minska från dagens 5,3 barn per anställd till 5,08 barn per anställd. En sådan minskning skulle motsvara den nivå på barngrupperna som det var när regeringen tillträdde, vilket då var den bästa nivån som hade uppnåtts på tio år.



Detta kan jämföras med regeringens helt otillräckliga satsning på 125 miljoner kronor per år till mer personal i förskolan.

Satsning: 375 miljoner kronor 2015 och 1075 miljoner per år 2016-2017 mer än regeringen

Rätt till 30 timmar förskola per vecka för alla

Vi vill stärka barns rätt till förskola genom att ge barn till arbetslösa och föräldralediga rätt till 30 timmars vistelsetid per vecka. Dessa barn bör få möjlighet att tillbringa en större del av sin tid på förskolan än idag och ta del av den pedagogik och de utvecklingsmöjligheter som erbjuds där. Idag är rättigheten begränsad till endast 15 timmar (även om det finns kommuner som infört lokala regler som går längre).

Satsning: 500 miljoner kronor per år

Vidareutbildning av barnskötare

Vänsterpartiet vill öka den pedagogiska kvaliteten i förskolan. Det råder dock brist på förskollärare. Vi föreslår därför även en satsning på vidareutbildning för barnskötare. Vårt förslag går ut på att incitamenten att utbilda sig ska öka och en barnskötare som vidareutbildar sig på halvtid ska då få behålla 75 procent av lönen. Självklart kommer erfarna barnskötare att i viss mån få validera och tillgodoräkna sig kunskaper man tar med sig från jobbet.

Satsning: Drygt 400 miljoner kronor 2015 och knappt 900 miljoner kronor per år 2016-2017

Bättre tillgång till barnomsorg på obekvämt arbetstid

Barnomsorgen behöver i högre grad än idag anpassas till alla föräldrars behov och tillgången till barnomsorg på obekvämt arbetstid behöver därför öka. Inom allt fler jobb efterfrågas arbete på kvällar, helger och nätter. Att tillgången till barnomsorg förbättras på dessa tider är därför en viktig fråga för kvinnors möjlighet att delta på arbetsmarknaden. Regeringen har infört ett stimulansbidrag för detta ändamål som vi ser som helt otillräckligt (endast 108,5 miljoner fördelat på hela perioden 2013-2016). Vi anser därför att det behöver utökas kraftigt.

Satsning: 400 miljoner kronor per år mer än regeringen

Mindre barngrupper på fritids

Ett område som helt osynliggörs i regeringens politik är fritidshemmen. Yngre skolbarn börjar och slutar ofta sin skoldag på fritidshemmen. Dessa är en del av den samlade skoldagen och ska hålla lika hög kvalitet som skolan.

Elevgrupperna i fritidshemmen fortsätter att bli allt större och i dag går det i genomsnitt ca 40 elever i en grupp. Under många år har antalet elever ökat procentuellt mer än antalet anställda, vilket lett till kontinuerligt försämrad personaltäthet. Fritidshemmen har i uppdrag att stimulera elevernas utveckling och lärande, något som urholkas när elevgrupperna blir för stora. För att fritidshemmen ska kunna uppfylla sitt uppdrag krävs högre personaltäthet och



mindre grupper. Vi vill därför ge statligt stöd för att anställa fler fritidspedagoger.

Satsning: 750 miljoner kronor 2015, 1500 miljoner 2016 och 2250 miljoner 2017

Maxtaxa i kulturskolan

Vänsterpartiet anser att barn från alla familjer ska ha möjlighet att delta i kulturskolans verksamhet. Avgifterna till kulturskolan är för många familjer ett stort problem och medför att barn utestängs. Vi vill därför göra en satsning på sänkta avgifter i kulturskolan. Samtidigt vill vi tillskjuta medel för att ytterligare öka möjligheterna att anställa kompetenta och behöriga lärare.

Satsning: 220 miljoner kronor per år

